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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
38. / 2011  
pro týden  
19. 10. 2011 – 26. 10. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 

 
Příloha č. 2 k zápisu ze zasedání ZO konané 6. 10. 2011 

Usnesení č 5/11 ze zasedání 
zastupitelstva obce Louţnice konané 
dne 6. 10. 2011 
 

1. ZO bere na vědomí plnění úkolů z minulého 
zasedání 

2. ZO schvaluje prodej p.p.č. 1763, ostatní 
plocha o vám.18 m2 v katastrálním území 
Louţnice, za smluvní cenu 500,-Kč, do 
vlastnictví Vlastě Hráchové. 

3. ZO bere na vědomí změnu rozpočtu 
4. ZO odsouhlasilo přípravu akcí na rok 2012 
5. ZO schválilo plán zimní údrţby na rok 2011 – 

2012 
6. ZO neodsouhlasilo nákup CD s leteckými 

snímky Louţnice pro jeho vysokou cenu 
7. ZO rozhodlo o přípravě projektu 

Zpomalovací světelné zařízení – semafor 
v obou směrech 

8. ZO odsouhlasilo nákup nových volejbalových 
tyčí do KD  

 

 

Příloha č. 4 k zápisu ze zasedání ZO Louţnice konané 6. 10. 2011 

Plán zimní údrţby 
 

Úseky, kde bude odstraňování sněhu pouze pluhováním  
• Obecní silnice od křiţovatky se silnicí I/10 u č. p. 56 (Bémovi) ke 
křiţovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a 
ke kontejnerům 
• Cesta od č. p. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 (k odbočce k poţární 
nádrţi) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k poţární nádrţi a domu č. p. 110 u 
poţární nádrţe 
• Cesta k domu č. p. 42 (Němečkovi) a č. p. 80 (Vondroušovi) pouze ke 
stodole 
• Cesta od č. p. 104 (hasičská zbrojnice) k č. p. 57 (Šourkovi) a dále k 
silnici I/10  
k č. p. 53 (Pipkovi) 
• Cesta od domu č. p. 62 (Rathouských) k č. p. 48 (Polákovi) a část 
cesty k č. p. 56 (Skrbkovi) 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k č. p. 107 (Kordíkovi) nad garáţ 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu č. p. 66 (Kramářovi) – prostor pro otáčení vozidla sběru 
komunálního odpadu 
 
Úseky, které se neudrţují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním 
sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 
• Cesta od č. p. 31 (Daníčkovi) k č. p. 95 (Halamovi) - Lacinka 
• Cesta ze silnice k č. p. 87 (Sochorovi) 
• Cesta ze silnice k č. p. 7 (Bartoníčková) – Zvonička 
• Cesta ze silnice I/10 k č. p. 85 (Tilerovi) a č. p. 77 (Kazdovi) 
 
Chodníky 
• Chodník u silnice I/10 od č. p. 56 
(Bémovi) k č. p. 61 (Stehnovi) p.p.č. 
823/3 
• Chodník u silnice I/10 od č. p. 56 
(Bémovi) k č. p. 31 (Daníčkovi) 
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PODZIMNÍ 
PRÁZDNINY  
připadnou na středu 
26. října a čtvrtek 27. 

října 2011. 
Děti budou tedy doma ve středu 26. 
10., ve čtvrtek 27.10, v pátek 28. 10. 
– státní svátek – Vznik samostatného 
Československa, v sobotu 29. 10., a v neděli 30. 10. 
2011. 
 

 
OMEZENÝ PROVOZ NA SILNICI BRATŘÍKOV - 
KOKONÍN 
V úterý 27. 10. 2011 se začíná 
pokládat 
konečný asfaltový povrch na 
komunikaci  
Kokonín- Bratříkov. 
Začne se z Bratříkova směrem na Jistebsko. Dojde k 
omezení průjezdnosti komunikace. Denně se poloţí 
800 m povrchu. 
Stavitel firma ČNES s.r.o. Vás prosí o trpělivost 
při pokládání povrchu. 
 

 
BESEDA S PHDR. JARMILOU 
BACHMANNOVOU, CSC. v KC kino - 11.11.2011 
od 18:00 
Paní Bachmannová je pracovnicí Ústavu pro jazyk 

český Akademie 
věd ČR a 
autorkou řady 
odborných 
publikací, 
zaměřených 
především na 
podkrkonošské 

nářečí. V nedávné době vyšly 
dvě její kníţky určené širší veřejnosti - v roce 2008 
kniha Za ţivota se stane leccos, ve které sebrala 
vyprávění pamětníků ze Zásady a dalších vesnic z 
okolí Ţelezného Brodu, a letos nejnovější kniha 
Poudačky a vhačky. 
 

 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 
 
AHOJ MAMINKY! 

Jelikoţ nastal čas, budeme 
opět cvičit, začínáme vţdy ve 
ČTVRTEK - 
malé děti od 
16 hod., 

velké od 17 hodin 
Míša a Eva 

SVÁTEK DUŠIČEK  
Vzpomínka na všechny věrné 
zesnulé, Památka všech věrných 
zemřelých či lidově dušičky. Letos 
připadá na středu 2. Listopadu. 
Váţení návštěvníci našeho 
obecního hřbitova, prosím 
nenechávejte za náhrobky 
sklenice, květníky či PET lahve, 

překáţejí při údrţbě hřbitova a udrţujte pořádek na 
hřbitově. 
 

 
POSLEDNÍ LEČ 2011 
Dne 19. 11. 2011 se koná v naší 

obci, jiţ tradiční 
POSLEDNÍ LEČ, 
kterou pořádá 
myslivecké sdruţení Březí.  
Všichni jste srdečně vítáni, 
bude hrát příjemná hudba a z kuchyně se 
budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 
Předprodej lístků, v Hospůdce Na 

Záduší, bude kaţdý pátek od 19.00 do 20.00 hod. 
počínaje 21.10.2011 !!! 
 

 
SKLENĚNÉ BETLÉMY - Městská galerie Vl. Rady - 
Ţelezný Brod 
Váţení a milí, v letošním roce pro Vás připravujeme 3. 
ročník výstavy "Skleněné betlémy". Nyní je nejvyšší čas 

shánět nové, doposud nevystavované, 
betlémy. Pokud máte nebo znáte 
někoho, kdo by rád betlém pro tuto 
příleţitost zapůjčil, kontaktujte nás, 
prosím. Uvítáme starší, historické, ale i 
ty nejnovější kousky. Tímto také 

oslovujeme všechny skláře, kteří mají chuť pro potřeby 
výstavy betlém vyrobit. 
Děkujeme Vám za pomoc při tvorbě této krásné výstavy. 
Kontakt: e-mail - zpravodaj@zelbrod.cz , 483 333 925. 

 
POZOR NA FALEŠNÉHO 
KOMINÍKA! 
Neznámá osoba na Turnovsku 
vystavuje neplatné doklady na revize 
a čištění komínů. Na tyto doklady 
dává kulaté razítko, které zní na 
jméno Jiří Klusák - kominictví. 
Obyvatelé Malé Skály nebo Ţelezného 
Brodu a přilehlých obcí by proto měli 
být ostraţití. Pokud se u vás takový podvodník objeví, 
okamţitě dejte vědět Policii České republiky! 

 

 

mailto:zpravodaj@zelbrod.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 38. 
19. října 

2011 
 

3 
 

SOKOL LOUŢNICE  - STOLNÍ TENIS 
 

AUTOBRZDY - LOUŢNICE B  12:6  
B muţstvo odjelo do Jablonce s Pavlatou proti Autobrzdám uspět. Čtyřhry byly podle očekávání v roli favoritů a 
skončily 1:1. Pavlata-Blaţek  vyhráli 3:0 nad Koubou a Čejkou a mladá dvojice Šimánek-Ţivný  po boji 2:3 
nestačila na Nypla se Syrovátkem. Domácím zahrál Kouba, který ztratil jen dva sety a Syrovátka, který třemi body 
překvapil stejně jako Nypl. Nedařilo se Tomášovi Blaţkovi a mladíci Ţivný nebodovali a Šimánek jen porazil Čejku 
3:2 na sety. Poráţka 6:12 se asi dala čekat  
Body: Pavlata  3,5  Blaţek T. 1,5  Šimánek 1  
 
MUKAŘOV - LOUŢNICE A 10:8  
Do Mukařova se nám nejezdí jiţ delší dobu pro slušné výsledky. V loni jsme zde prohráli 4:14 a tak nyní jsme 

chtěli zlepšit naši bilanci. Čtyřhry skočily 1:1, kdyţ 
bodovala dvojice Abraham - Jehlička výhrou 3:1 
nad Líbalem s Bartůňkem. Bratrská dvojice Slavíků 
nevyuţila čtyři mečboly proti Melicharovi se 
Zahradníkem a prohrála 2:3. Dvouhry se nám ze 
začátku velice daří. Šest  jich  vyhráváme . kdyţ 
Slavík M. 3:2 udolal jedničku Mukařova Líbala, 
Abraham také 3:2 Melichara, Jehlička nečekaně 
3:0 Zahradníka a tak jsme vedli 7:2 v Mukařově. 
Stejně to nestačilo ani na remízu. Kapitán muţstva 
Slavík M. nezvládl utkání se Zahradníkem a hlavně 
jeho brácha Jarda promarnil mečbol v zápase s 
Bartůňkem a prohrál 2:3. Poráţka 8:10 je 
nezaslouţená a neměla být.  
 
Body: Slavík M. 3  Slavík J. 2  Abraham  1,5  
Jehlička  1,5 
 

 
LOUŢNICE B - ŢELEZNÝ BROD C 8:10  
Hosté jako nováček soutěţe neměl být pro domácí Louţnici problém. Ale skutečnost byla jiná. V sestavě 
Bezstarosta, Štryncl, Pelikán a táta a syn Baňasovi. Začli velice slušně a čtyřhry skončily 1:1, kdyţ překvapivě 
prohrála zkušená dvojice Pavlata-Blaţek  1:3  s Bezstarostou a Pelikánem druhá dvojice Ţivný-Šimánek si poradila 
s Baňasovýma 3:1. První dvouhra dopadla pro Šimánka dobře, kdyţ porazil nejlepšího hráče hostí Bezstarostu, 
pak jiţ to nebylo ono. Pavlata sice porazil Pelikána po boji 3:2 , ale nestačil na Bezstarostu 2:3 a kdyţ se vůbec 
nevedlo Ţivnému, nestačily dva body kapitána muţstva Blaţka ani na remízu a poráţka 8:10 se rozhodně 
nečekala.  
Body: Pavlata  3  Blaţek T.  2  Šimánek  2,5  Ţivný  0,5 

Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 
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ZAHRADA  

 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o nejlepšího hospodáře, 
či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se 
Vám podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie 
najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 
doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěţe. Plodiny přihlášené do soutěţe 
můţete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 

 
ŘÍJEN NA ZAHRADĚ 
V říjnu, kdy se pomalu loučíme s většinou kvetoucích 
rostlin, zdobí zahrady pestrobarevné chryzantémy. 
Vedle toho si můţeme ponechat odkvetlé květy na 
ozdobných travách, které nám budou zahradu 
zkrášlovat i během zimy. Je pravý čas k sázení 
ovocných stromů, které bychom měli v případě 
potřeby chránit proti okusu divokou zvěří. Sklízíme 
dozrálé a vyséváme ozimé druhy zeleniny. Prázdné 
zeleninové záhony zryjeme a pohnojíme, abychom je 
připravili pro příští sezónu. 
Tento měsíc je obzvlášť vhodný pro výsadbu 
listnatých i jehličnatých okrasných dřevin. Je také 
pravý čas k zasazení listnatého ţivého plotu. Při 
vysazování udrţujeme určitou vzdálenost mezi 
jednotlivými sazenicemi, které poté zkracujeme. 
Jehličnaté ţivé ploty bychom měli vysazovat aţ na 
jaře. 

Měli bychom z půdy vykopat cibule a hlízy některých okrasných rostlin, jako jsou například begonie, mečíky, 
sprekélie, dosny nebo tygřice. Před tím neţ cibulky a hlízy uloţíme, tak je necháme oschnout a očistíme. 
Říjnové teploty začínají klesat pod nulu, proto bychom měli schovat choulostivé druhy rostlin (zvláště ty exotické) 
domů do tepla. 
Sázíme narcisy a otuţilé trvalky, které kvetou na jaře, dále pak růţe, tulipány, řebříčky a hyacinty. Odkvetlé 
letničky odstraníme ze záhonů, které poté zryjeme. Ponecháváme zaschlé květy (například ozdobných trav), které 
nám mohou zdobit zimní zahradu. Důkladně zavlaţujeme stálezelené dřeviny, aby v pořádku přečkaly zimní 
období. Okrasným stromům odstraníme nemocné, zlomené a suché větve. Abychom ochránili kořeny vřesů před 
mrazy, přisypeme k nim jehličnatou hrabanku. Rostliny, které jsme měli přes léto venku na zahradě nebo balkoně 
(například oleandry), bychom měli přemístit do světlých a chladných prostor. U rostlin omezíme zálivku a 
přestaneme je hnojit. Nevypuštěné zahradní jezírko překryjeme hustou sítí, aby se voda nezkazila opadaným 
listím. Naposledy posečeme trávník, aby před zimou ještě obrostl.  Zavlaţujeme záhony s jahodníky. Jahodníkové 
záhony okopeme, k rostlinkám přihrneme zeminu a chráníme je netkanou textilií proti mrazům. Nedovyvinuté 
rostliny hlávkové kapusty a hlávkového salátu můţeme nechat dorůst na záhonech, ale chráníme je proti mrazům 
netkanou textilií. Otuţilé druhy zeleniny, jako jsou například zimní pór a špenát, můţeme ponechat na záhoně a 
sklízet je aţ během zimy. Sušíme natě petrţele, celeru a dalších podobných rostlin, které nám budou přes zimu 
slouţit jako léčivky a koření. Organické zbytky zkompostujeme, prosypeme páleným vápnem a smícháme se 
zeminou. Starý kompost připravíme pro pouţití na novou zahradní sezónu. Chceme-li se příští rok vyvarovat 
poškození rostlin slimáky, nahromadíme na zahradě větve a listí, pod kterými se v zimě schová jeţek, který se o 
ně v průběhu sezóny postará. 
Sázíme česnek, který je třeba vysazovat do zhruba 10 cm hlubokých brázd, aby byl chráněn před mrazivým 
zimním větrem. Dále vyséváme kořenovou petrţel a černý kořen, které nám vzejdou časně zjara. 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 
 ŢELEZNÝ BROD - Vedení 
ţeleznobrodské radnice odvolalo Jakuba 
Horáčka z funkce ředitele Bytového 
podniku města Ţelezného Brodu. 
"Důvodem je nesplnění úkolu, překročení 
svěřených pravomocí a pochybení v 
procesním postupu ve věci uzavírání 

nájemních smluv. Rada schválila zvýšení nájemného, 
nikoliv změnu smlouvy pro stávající nájemníky z doby 
neurčité na dobu jednoho roku," vypočetl starosta André 
Jakubička. Proti novým nájemním smlouvám protestují i 
obyvatelé městských bytů. Radnice proto svolala na 
čtvrtek veřejné projednání návrhu nájemních smluv. 
Setkání s nájemníky se uskuteční od 17:30 v městském 
divadle. "Cílem je projednat návrh smlouvy a připomínky 
občanů. Původní návrh smlouvy bytového podniku nebyl 
konzultován s vedením města a to se s ním 
neztotoţňuje," zopakoval Jakubička. Jakub Horáček jako 
ředitel Bytového podniku skončí k poslednímu prosinci 
letošního roku. Z funkce ho v úterý 11. října odvolali 
radní, kteří se kvůli tomu mimořádně sešli. Bytový podnik 
je příspěvkovou organizací Města Ţelezný Brod. Podle 
starosty v nejbliţší době vypíšou výběrové řízení na pozici 
ředitele s nástupem od 1. ledna 2012.   
 

 TANVALD - Jedenáct akcí 
připravila Ţelezniční společnost 
Tanvald na kořenovské zubačce. 
Na tu poslední v sobotu 24. září 
přišel i vládce hor Krakonoš. 
Přilákaly ho patrně bramborové 

hody. „Přišlo více lidí, neţ jsme čekali. Krakonoš a dobré 
jídlo jsou velké taháky," uvedl Jaroslav Smištík ze 
Ţelezniční společnosti Tanvald. „Návštěvníkům chutnalo, 
po obědě nebylo co jíst," konstatoval. Organizátoři 
přitom připravili krkonošské sejkory z jedena půl metráku 
brambor. Kromě toho podávali jizerskou bramboračku, 
škubánky naslano i nasladko i brambory se slaninou. 
„Mezi Jizerkami a Krkonošemi ţádná jiná zelenina neţ 
brambory neroste," vysvětlil výběr plodiny Smištík. Nejen 
na brambory však letos lákali návštěníky na zubačku. 
Koncem srpna nabízeli borůvkové koláče, knedlíky, a 
dokonce i pivo. „Zorganizovali jsme i řízkový den nebo 
polskou kuchyni, kterou připravil majitel chaty na Orle," 
upřesnil. Lidé si mohli prohlédnout i muzeum ozubnicové 
ţeleznice, nebo se projet zvláštními vlaky z Tanvaldu do 
Harrachova. Ve většině vozů viděli díky kameře na čele 
soupravy stejný pohled, jaký má strojvedoucí 
motorového vlaku. V nejbliţším období se chystají 
postavit důstojný příbytek pro své motoráčky. 
„Plánujeme vybudovat na dvoukolejích hangár, kde 
chceme umístit motoráčky Rakušanky. Vejde se tam i 
nějaké zázemí. Bude to oblouková stavba podobná dolní 
stanici sedačkové lanovky v Rokytnici nad Jizerou," 
vysvětlil. Na vybudování základů této haly jim poslední 
krajské zastupitelstvo přikleplo 240 tisíc korun. 
Jizerskohorsko-krkonošská ţelezniční trať mezi 
Tanvaldem a Harrachovem je v Česku naprosto unikátní. 
Je nejstrmější a jako jediná má mezi kolejnicemi speciální 
ozubnici, která dříve pomáhala vlakům překonat prudké 
stoupání. Nynější vlaky ji uţ nepotřebují, slouţí však pro 
cesty speciálních historických vlaků. 

TURNOV - Konec zmatků 
a překáţek v turnovské 
hromadné dopravě se 
blíţí. V neděli 6. listopadu 
totiţ bude otevřen nový 
autobusový terminál. 
Budou tak zrušeny 
všechny dočasné zastávky 

po Turnově a dokončeny měsíce rozestavěné chodníky a 
silnice u vlakového nádraţí. „Konec stavební části projektu 
Integrovaný terminál veřejné dopravy - 1. etapa je 
naplánován na 31. října 2011 a přinese s sebou změnu v 
autobusové dopravě," uvedl Martin Féna z odboru správy 
majetku Městského úřadu Turnov. O změnách budou 
cestující informováni na informačních panelech a stávajících 
zastávkách. „Provoz na autobusovém terminálu bude 
zahájen dne 6. listopadu 2011 a tímto datem dojde ke 
zrušení všech stávajících zastávek v ulicích Alešova, 
Prouskova a Nádraţní v Turnově," doplnil Féna. 

 
DESNÁ - V neděli v 
podvečer z dosud 
nezjištěných příčin 
vzplanul rodinný dům 
v centru Desné. Na 
místě zasahovalo 
několik jednotek 
profesionálních a 

dobrovolných hasičů. Škoda je skoro za půl milionu korun. 
Jelikoţ panovala obava, ţe by se v hořícím domě mohl 
někdo nacházet, byli na místě i zdravotní záchranáři. Po 
více neţ dvouhodinovém hašení a prohlídce vnitřku se však 
tato obava nepotvrdila. Dům s č.p. 238 byl v minulosti 
obýván různými lidmi, kteří v jeho blízkosti vytvořili 
"dokonalou" skládku odpadků, která obtěţovala obyvatele 
nedalekých panelových domů a rovněţ byla předmětem 
častých dohadů mezi městským úřadem a majitelem domu. 
Ten se povětšinu roku v objektu nezdrţoval a nechával v 
něm přespávat své známé. V důsledku rozsáhlého poţáru a 
zásahu hasičů se nemovitost stala nadále neobyvatelnou a 
s největší pravděpodobností ji očekává úplná likvidace. 
„Poţár byl rozsahu zhruba 50 metrů čtverečních, shořely 
dvě třetiny střechy a propadlo se patro," doplnil za 
jablonecké hasiče Jan Málek. "V době příjezdu hasičů byl 
patrový domek s obytným podkrovím v plamenech. Na 
likvidaci poţáru hasiči pouţili tři vodní proudy, z objektu 
vynesli také dvě desetikilogramové propanbutanové lahve. 
Za pouţití termokamery byla postupně kontrolována skrytá 
ohniska poţáru. Ještě před půlnocí bylo jedno nalezeno v 
hřebeni střechy, proto hasiči část rozřezali a dohasili 
vodním proudem. Poţár byl zcela zlikvidován dnes po jedné 
hodině ranní. Z odletujících jisker lepenkové střechy domu 
měli strach obyvatele okolních objektů a hasiči ještě na 
ţádost kontrolovali střechu zhruba 100 metrů vzdáleného 
panelového domu. Příčina je v šetření Policie ČR, podle 
vyšetřovatele příčin poţáru je předběţně odhadnutá škoda 
480 tisíc korun," uvedla tisková mluvčí HZS Zdenka 
Štrauchová. 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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MĚSTYS ZÁSADA - Jiţ třetí generace rodu Ţloutků 
udrţuje tradici a rozvíjí varhanářské umění. Z jejich dílny 
vzešlo 24 Opusů, bezpočet kusů varhan zrestaurovali, 
naladili, opravili. Devětašedesátiletý Bohumil Ţloutek 
provozuje od poloviny 60. let vlastní varhanářskou 
ţivnost v Zásadě. V rodinné tradici pokračuje i 
šestatřicetiletý syn Bohumil Ţloutek. „Někdo si myslí, ţe 
kdyţ umí zahrát na varhany, stane se hned varhanářem. 
O tomto řemesle se říkalo, ţe se učí sedm let. Ale člověk 
se učí vlastně celý ţivot, protoţe kaţdé varhany jsou 
originál. Varhany měly během staletí svůj vývoj a kaţdý 
varhanář měl ještě svoje technické řešení. Varhanářství 
je prostě kus kumštu," uvedl zásadský varhanář Bohumil 
Ţloutek. V jeho dílně staví nástroje malé i velké. „Obří 
varhany nestavíme, na ně nemáme prostory. Největší 
varhany, které jsme v poslední době stavěli, byly do 
katedrály Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci v Kutné 
Hoře. Varhany jsme stavěli do staré skříně. Stavěli jsme 
dvoumanuálový nástroj se čtyřiadvaceti rejstříky, který 
má asi 1700 píšťal," popsal Opus 23 z roku 2009 
varhanářský mistr Bohumil Ţloutek. 
Podle Bohumila Ţloutka běţně trvá stavba nového 
nástroje jeden rok. „Někdy aţ půl druhého roku. Varhany 
postavíme komplet včetně skříně. Kromě kovových píšťal 
umíme vyrobit všechno," pochlubil se mistr. Varhany prý 
musí fungovat 100 i 200 let. „Při stavbě nástroje se s tou 
dobou musí počítat. Po dvaceti letech se vyčistí, naladí," 
sdělil Bohumil Ţloutek. 
„Za léta se vyvinulo mnoho systémů, některé se ale 
neosvědčily. Například pneumatická hrací traktura, která 
se začala pouţívat na počátku minulého století. V 
pneumatice se tón ozýval se zpoţděním, zlobilo to vlivem 
počasí. Předtím byly varhany mechanické, všechno bylo 
spojené dřevěnými táhly. A my se k tomu vrátili," 
připustil varhanář. 
 

Podle Bohumila Ţloutka je pak ozev tónů okamţitý. To se 
projeví zejména u rychlých skladeb, například při hře 
oblíbeného Bacha. „Akorát ţe mechanika je dělaná uţ 
modernějším způsobem. Poslední varhany uţ mají počítač a 
dokonce aţ tisíc pamětí rejstříku," dodal. 
Restaurují historické nástroje 
Firma se můţe pochlubit i licencí na restaurování 
historických nástrojů. Momentálně mají v zásadské dílně 
dvoje varhany na restaurování. „Restaurujeme varhany z 
roku 1894 z Příšovic u Turnova a jedny varhany z poloviny 
19. století. Ty dovezli z Anglie na Slovensko a při 
restaurování spolupracujeme se slovenským varhanářem," 
zmínil Bohumil Ţloutek. 
„Kdyţ varhany restaurujeme, všechno kromě skříně bereme 
do dílny. Dřevěné díly se napouštějí proti červotoči, 
povrchová úprava zajišťuje odolnost proti prachu a 
vlhkosti. Některý nástroj uţ bývá po 100 nebo 150 letech 
natolik napaden červotočem, ţe musíme vyrobit repliku 
některého dílu. Musíme pouţít stejný materiál i stejný 
technologický postup. A všechno důkladně dokumentovat. 
Restaurování je velmi náročná záleţitost. Do roka jsme 
schopni zrestaurovat jedny, maximálně dvoje varhany," 
vylíčil Bohumil Ţloutek. 
Více o Bohumilovi Ţloutkovi a varhanářském umění 
se dočtetet v tištěném týdeníku Naše Jablonecko, 
který vychází v úterý 18. října 
 
 
 

PĚNČÍN - Novou mobilní 
překáţku umístila obec do 
uzavřené pěší zóny u místní 
základní školy. Řidiči totiţ 
zákaz vjezdu do pěší zóny 
nedodrţovali. Obec se proto 
po dohodě s vedením školy 
rozhodla situaci řešit. „Nic 

tragického se tam nestalo, ani ţádný incident. Je to spíš 
prevence, abychom zvýšili bezpečnost dětí," řekl Našemu 
Jablonecku místostarosta Pěnčína Michal Bernat. Drzost 
řidičů prý totiţ neznala mezí. „Řidiči jsou v dnešní době 
opravdu neomalení. Chovají se bezohledně a vulgárně, pěší 
zónu vůbec nedodrţovali a vjíţděli do ní. Pro děti to bylo 
nebezpečné," dodal místostarosta. Na cestě uţ tedy je 
pevná zábrana, kterou obec podle Bernata pořídila za 
minimální náklady. „Konzultovali jsme to i s policií, všechno 
uţ je úředně vyřízené, zábrana má povolení a je oficiálně 
schválená," uvedl Bernat s tím, ţe místo je navíc osvětlené 
a zvýrazněné reflexními barvami. 
 
 
 
 

OBEC TOHOTO TÝDNE - Tento týden z obcí představujeme jiţ podruhé Zásadu, jediný městys Jablonecka.  

www.nasejablonecko.cz
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

POZOR!  
TÝDENÍK JE V PRODEJI, POUZE NA POŠTĚ V LOUŢNICI 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 
16.10.2011 05:30 do 06:30 na silnici 10 v obcích Radčice a Louţnice okres Jablonec nad Nisou , délka 
672m nehoda; DN dvou OA, bez zranění, bez úniku provozních kapalin, bez účasti Policie ČR. 
 
V pondělí 17. října 2011 v 6,05 hodin došlo na tříproudové komunikaci I/10 ve směru od obce Drţkov 
na Louţnici ke sráţce nákladního vozidla značky Iveco Daily s divokým prasetem. Nákladnímu vozidlu 
vběhlo v klesání z levé strany z lesního porostu divoké prase. Sráţka s automobilem stála zvíře ţivot, 
na místě uhynulo. Celkově způsobená škoda byla vyčíslena na částku 35 000 Kč. 

HUŤ - V obci Huť okresu Jablonec nad Nisou došlo 
k dopravní nehodě osobního vozidla. Při příjezdu vozidel HZS 
bylo vozidlo na střeše a opuštěné. 
 
ŢELEZNÝ BROD - V noci z 11. na 12. října dosud neznámý 
pachatel vnikl po vypáčení vstupních dveří do stavební buňky, 
která slouţí jako kancelář firmy v Nádraţní ulici v Ţelezném 
Brodě. Pachatel z této kanceláře následně odcizil notebook a 
finanční hotovost. Celková výše způsobené škody činí částku 
téměř čtyřicet tisíc korun. Pachatel se tak tímto jednáním 
dopustil trestného činu krádeţe. 
 
LUČANY - V pátek 14. října 2011 ve 22,50 hodin zastavila 
policejní hlídka v Lučanech n.N. - Krojčenku projíţdějící vozidlo 
značky Ford Focus. Vozidlo jedoucí ve směru od Smrţovky řídil 43-letý muţ ze Smrţovky. Hlídka u muţe s pomocí 
přístroje Drager zjistila, ţe usedl za volant vozidla pod vlivem alkoholu. Naměřená hodnota 1,99 promile není 
zanedbatelná a měla značný vliv na řidičské schopnosti muţe. Muţ na místě přišel o svůj řidičský průkaz a je 
podezřelý ze spáchání přečinu ,,ohroţení pod vlivem návykové látky“, za coţ můţe být potrestán odnětím svobody 
v trvání aţ jeden rok. 
 
JABLONEC N.N. - Větší mnoţství zimních pneumatik odcizil neznámý pachatel ze sklepa domu v Jablonci n.N. – 
Rýnovicích v ulici Na Úbočí. Zloděj vnikl nezjištěným způsobem do uzamčených sklepních prostor a poté vypáčil 
uzamčený 10 centimetrů vysoký visací zámek na jedné z kójí. Odnesl si 4 kusy kompletních kol na osobní 
automobil značky Škoda Octávia, které byly opatřeny zimními pneumatikami s 90 % vzorku. Dále odnesl 4 kusy 
starších kol určených také na vozidlo značky Škoda Octávia a 4 kusy kol na vozidlo značky Škoda Favorit, které 
byly velmi zachovalé. Celkově způsobená škoda byla vyčíslena na částku 15 000 Kč. V dalším šetření případu 
pokračují policisté Obvodního oddělení Jablonec n.N. – Mšeno. 
 
JABLONEC N.N. - V úterý 11. října 2011 v 16,35 hodin došlo v Jablonci n. N. na Palackého ulici (poblíţ bývalé 
restaurace Zlatý Jelen) k dopravní nehodě. Dosud nezjištěná řidička s motorovým vozidlem jela ve směru od 
centra města Jablonce n. N. na Liberec. Pravděpodobně se zalekla rychle jedoucího vozidla v protisměru, strhla 
řízení vpravo, s vozidlem vyjela mimo vozovku a narazila do sloupu veřejného osvětlení. Přestoţe vozidlo muselo 
být značně poničeno, řidička z místa nehody odjela a událost neohlásila. Policisté ţádají řidičku, případně svědky 
nehody, kteří se v uvedenou dobu nacházeli nedaleko místa nehody a mohli by poskytnout jakoukoliv informaci, 
aby se přihlásili na dopravní inspektorát PČR, ul. 28. října 10 v Jablonci n. N. nebo zavolali na tel. 974 474 251 
nebo 254 nebo na linku 158. Děkujeme. 
 

JABLONEC N.N. - V pondělí 17. října blokovala provoz mezi Jabloncem 
n. N. a Libercem dopravní nehoda nákladního vozidla. 48-letý muţ z 
Hodonína jel s nákladní soupravou značky Mercedes Benz Actros s 
návěsem Kogel ve směru od Liberce na Jablonec n. N. Bylo právě 13,25 
hodin, kdyţ souprava projíţděla levotočivou zatáčku. Vlivem technické 
závady došlo k samovolnému odpojení návěsu z točny tahače a vyjetí 
přední části návěsu vpravo mimo vozovku do travnatého svahu příkopu. 
Na místo byl přivolán soudní znalec z oboru dopravy, který prověří, zda 
skutečně došlo k technické závadě. Vzniklá hmotná škoda byla vyčíslena 
na částku 13 000 Kč. Celá nehoda na několik hodin zkomplikovala 
dopravu na jinak poměrné úzké, ale silně frekventované silnici. 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 
19.10. 

Den: 11/15° 
Noc: 5/1° 

 

NEDĚLE 
23.10. 

Den: 8/12° 
Noc: 2/-2° 

 

ČTVRTEK  
20.10. 

 

Den: 8/12° 
Noc: 5/1° 

 

PONDĚLÍ  
24.10. 

Den: 9/13° 
Noc: 3/-1° 

 
PÁTEK 
21.10. 

 

Den: 5/9° 

Noc: 4/0° 

 

ÚTERÝ  
25.10. 

  Den: 9/13° 

  Noc: 4/0° 

 
SOBOTA  
22.10. 

 

Den: 7/11° 
Noc: 2/-2° 

 

STŘEDA  
26.10. 

Den: 9/13° 
Noc: 5/1° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 

konci měsíce na horách jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

21.10. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Voršila jíní nasila. 
Svatá Uršula perličky rozsela; ráno vstala, posbírala, 
ani jediné nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
Kdyţ na Uršulu vítr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Kdyţ na Uršulu a Kordulu větry dují, po celou zimu nás 
navštěvují. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána. 

Kdyţ kříţový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, není daleko do 
sněhu. 
Teplý říjen - studený listopad. 
Teplý říjen - studený únor. 
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá. 
Říjen, kdyţ blýská, zima plíská. 
V říjnu mnoho dešťů, v prosinci mnoho větrů. 
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 
Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude. 
V říjnu mráz a větry - leden, únor teplý. 
Studený říjen - zelený leden. 
Mrazy v říjnu - hezky v lednu; krásný říjen - studený leden. 
Vějou-li v říjnu severní větry, nezdaří se obilí. 
Sněţí-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 
Kolikrát tohoto měsíce sněţí, tolikráte v budoucí zimě sníh padati má. 

                                                                                 OBLOHA 

 

  Slunce 

  Vychází: 6:28 
  Zapadá: 17:06     

Bude hezky a slunečno, kdyţ: 
Stoupá ranní mlha. 

Hustou přízemní vrstvou mlhy prosvítá slunce, či modrá obloha. 
Při vystupování do výše poloţených míst večer nebo v noci, cítíme 

teplejší vzduch. 
V noci je výrazně tepleji v lese neţ na poli. 

Měsíc 
Vychází: 21:08 
Zapadá: 12:30  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
19.10. 1847 – Vendelín Budil, český herec, reţisér, divadelní historik a 
překladatel 
20.10. 1740 – Marie Terezie nastupuje na rakouský trůn; Francie, 
Prusko, Bavorsko a Sasko neuznávají Pragmatickou sankci a začínají 
války o rakouské dědictví. 
20.10. 1960 – V Praze v Královské oboře bylo otevřeno planetárium 
20.10. 1931 – Hana Hegerová, česká zpěvačka a šansoniérka 
20.10. 1940 – Jiří Rückl, český politik a podnikatel 
20.10. 1952 – Josef Váňa, český ţokej a trenér 
21.10. 1952 – Oldřich Navrátil, český herec 
23.10. 1943 – Václav Neckář, český zpěvák a herec 
24.10. 1668 – Petr Brandl, český malíř 
24.10. 1945 – John Bok, český politický aktivista 

 
VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
20.10. - Světový den osteoporózy, Den stromů 
21. 10.  - Den původních odrůd jablek 
22.10. - Den porozumění koktavosti 
24. 10. - Den OSN, Světový den rozvoje informací, začíná Týden akcí 
za odzbrojení 
25.10. - den svatého Kryšpína 
 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
•25.10.1846 – Karel Krohn, zakladatel prvního dobrovolného 
hasičského sboru v Čechách († 14. února 1913). 

 Karel Krohn (25. října 1846 Bratkovice - 14. února 
1913 Velvary) byl jeden z nejvýznamnějších rodáků 
Velvar. Byl zakladatelem prvního dobrovolného 
hasičského sboru v Čechách, starosta města a člen 
městského zastupitelstva. V mládí se vydal na cestu do 
Německa, kde pobýval ve městech Hamburk a Berlín. V 
Hamburku byl svědkem velkého poţáru, který kromě 
profesionálních hasičů pomáhali likvidovat také hasiči 

dobrovolní. Oceňoval jejich obětavost a obratnost a rozhodl se, ţe 
podobný sbor zaloţí také doma. Po svém návratu všem vyprávěl o 
proţité události, a vzhledem k četnosti poţárů v okolí Velvar se mu brzy 
dostalo povolení. Dne 22. května 1864 byly schváleny stanovy spolku, 
který se přejmenoval na sbor dobrovolných hasičů. Karel Krohn se stal 
postupně jeho předsedou, jednatelem i pokladníkem. Nedoţil se 50. 
výročí hasičského sboru, zemřel ve věku nedoţitých 67 let. Během 
svého ţivota byl aktivně činný také v městských záleţitostech. Byl 
členem okresního výboru, okresní školní rady, besedy, záloţny a 
spořitelny. V letech 1881 - 1890 byl 
dokonce starostou města a aţ do své 
smrti byl členem městského 
zastupitelstva. Jeho největší zásluhou je 
však jednoznačně poloţení základů 
mohutné hasičské organizace, které dal 
do vínku dobrovolnost. 

 

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO 
V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 
 

1968 
Kulturně osvětová komise 
Vzhledem k velkým událostem v naší vlasti kulturní 
činnost byla minimální. 
 
17. 2. poţárnický ples 
13. 3. haluškový ples 
18. 5. taneční zábava 
17. 7. pouťová zábava 
19. 9. posvícenská zábava 
31. 12. silvestrovský večírek 
 
Hospodaření OB: Pokladní příjem: 7.769,59 Kčs 
                         Výdaje:             7.540,50 Kčs 
                        Zisk činí:              229,06 Kčs  
V závěru zápisu mě předal s. Mnislav Bernt své 
paměti z roku 1939 – 1945 z odbojové skupiny 
protifašistických bojovníků. Skupina čítala 8 členů. 
Zde popisuje jejich i vlastní činnost aţ do roku 1945. 
Členům této skupiny byly uděleny svazem 
protifašistických bojovníků medaile a plné uznání. 
Dle konceptu Rudolfa Smetany 
Zapsal: Tomeš 
 
Počasí 
Na počátku roku není vůbec ţádný sníh, teploty se 
pohybují střídavě od +5°C do -10°C. Většinou 
slunečno. V polovině měsíce napadlo asi 25 cm 

sněhu – 
zůstává 
leţet. 
Únor je sice 
teplý, ale 
není pěkně. 
Střídají se 
sněhové a 
deštivé 
přeháňky. 
Po 10. 2. 
napadlo 40 
cm sněhu. 
Většinou je 

zataţeno a teploty se pohybují od +2°C do -2°C. 
V první polovině března se ochlazuje aţ na – 8°C a 
znovu přichází přeháňkové počasí – tentokrát jiţ jen 
sněhové. Po 20 březnu začíná velmi pěkné počasí, 
slunečno a teplo. Teploty dosahují +18°C. 

  21. 10.2011 Oslaví narozeniny Marcela Růţičková 
  22. 10.2011 Oslaví narozeniny Helena Bémová 

  23. 10.2011 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 
  25. 10.2011 Oslaví narozeniny Dagmar Tilerová 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Likér z rakytníku proti chřipce 
plody rakytníku, slivovice. Připravíme si plody rakytníku, opereme a plníme do tmavé lahve. Zalejeme 
slivovicí a necháme 6 týdnů louhovat. Kaţdý den na lţičku slivovice a 2 kuličky rakytníku je prevencí 
proti chřipce. 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
Rakytník řešetlákový 
Z rakytníku řešetlákového 
lze oproti jiným rostlinám 
pouţít všechny jeho části, 
tj. kořen, kůru, listy, květy, 
plody, mena i dřevo.  
Uţíval se při léčbě plicních, 
zaţívacích, jaterních i 
kloubních onemocnění, ale 
také v místní kosmetice. 
Pomáhal při zahlenění i 
zánětech plic, hojil sliznice, 
vředy ţaludku i 
dvanáctníku, reguloval 
krevní oběh. Urychloval proces hojení ran, 
stimuloval regenerační procesy, měl pozitivní vliv na 
choroby jater. V tibetské tradiční medicíně patří 
mezi vysoce efektivní regenerační prostředek, který 
se pouţívá i při kardiovaskulárních chorobách a 
intoxikacích. 
Plody, šťáva z nich i extrakt ovlivňují funkci ţaludku, 
sleziny a dvanáctníku, ale také tvorbu krve a jsou 
antimikrobiálně aktivní. Olej má potom značné 
regenerační vlastnosti, hojí rány a podporuje sekreci 
trávicích šťáv. 
Plody se pouţívají při hypovitaminóze a 
avitaminóze, jsou vhodné ke zlepšení zdravotního 
stavu u pacientů po infekčních chorobách i po 
chirurgických zákrocích. Mají baktericidní účinek vůči 
stafylokokům, bakteriím břišního tyfu, dyzentérie, 
salmonelózy, stimulují zaţívání, zlepšují vylučování 
trávicích enzymů a ţluči, zvyšují rezistenci vůči 
infekci, mají biostimulační účinek, neboť zvyšují 
počet erytrocytů, zlepšují kvalitu hemoglobinu i 
fosfolipidů a vedou ke vzrůstu koeficientu 
albumin/globulin. Bylo prokázáno, ţe při infekční 
hepatitidě se vlivem šťávy zmenšuje intenzita 
dystrofických a nekrotických procesů v jaterních 
buňkách. Šťáva se uţívá spolu s duţninou jako 
podpůrný prostředek při sníţené kyselosti 
ţaludečních šťáv, hypokinezi ţaludku a střev i při 
zácpě způsobené ochablostí zaţívací soustavy. 
Pouţívají se v prevenci při extrémních pracovních 
podmínkách jako polyvitaminózní prostředek. Sirupy 
a dţusy jsou nedílnou součástí potravinových 
doplňků pro děti, řidiče, těţce pracující a sportovce, 
neboť zvyšují dlouhodobě výkonnost, při učení a 
řízení motorových vozidel zlepšují paměť a 
koncentraci myšlení. 
Rakytníkový olej je unikátní přírodní látka, která z 
hlediska obsahu biologicky aktivních sloţek nemá 
sobě rovných mezi ostatními rostlinnými oleji, 
přitom nemá prakticky ţádné vedlejší účinky. 

Zvyšuje odolnost 
organismu, doplňuje 
nedostatek vitaminů a 
minerálů v těle. Podle 
lékařské literatury olej 
sniţuje bolest, regeneruje 
tkáně, sliznici trávicího a 
pohlavního ústrojí, léčí 
popáleniny, křečové ţíly, 
ţaludeční a střevní potíţe. 
Má unikátní skladbu 
vitaminů a biologicky 
aktivních látek pro léčbu 

kardiovaskulárních chorob, zvláště aterosklerózy i 
dystrofických procesů v myokardu. Celkově zlepšuje 
zdravotní stav, dochází k omezení stavů stenokardie 
i poruch vegetativně cévních, předchází zánětu ţil, 
normalizuje se arteriální tlak. 
Byl zjištěn baktericidní účinek na zlatého 
stafylokoka, hemolytického streptokoka a tyfu. 
Inhibuje sekreci ţaludečních šťáv, léčí zánět jícnu, 
ţaludeční a dvanáctníkové vředy i nemoci tlustého 
střeva. Při ozařování u rakoviny jícnu a ţaludku 
uţívá se 1 lţíce 2-3krát denně po dobu této terapie. 
Regeneruje tkáně epitelu po termických a 
chemických poškozeních kůţe, popáleninách nebo 
omrzlinách, léčí proleţeniny. Zevně se uţívá na 
téměř 20 druhů koţních chorob, zvláště uhrovitosti, 
různých ekzémů a opruzenin. Chrání biologické 
membrány před poškozením vlivem chemických 
látek. Patří mezi výborné léčebné prostředky 
zlepšující granulaci a epitelizaci tkání. Velmi dobrých 
výsledků bylo dosaţeno při léčbě bércových vředů. 
Ve všech případech se na poškozené místo nanese 
rakytníkový olej a zaváţe obvazem, který se mění 
kaţdý den, a to aţ do doby, kdy dochází ke 
granulaci pokoţky, ale také v preventivním natírání 
okolní zdravé tkáně při ozařování rakoviny. 
Listy a větve - Droga (Hippophaë folium et 
stipites) se pouţívá ve formě nálevu při rýmě. 
Novější výzkumy prokázaly u kůry, díky obsahu 
serotoninu, i protinádorovou aktivitu. Listy se v 
tradiční medicíně uţívají při revmatismu a dně. 
Slouţí rovněţ k mytí vlasů pro jejich zpevnění a 
zpomalení procesu vypadávání. 
Pokud jde o gemmoterapii, tj. léčení pomocí výtaţků 
z pupenů rostlin, má rakytník účinné 
imunostimulační účinky, podporuje regeneraci 
epitelu, léčí ţaludeční a dvanáctníkové vředy, působí 
na zaţívací a kloubní potíţe, má určité antidepresívní 
a antisklerotické účinky. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
VÝROČÍ - Dne 26. Října to bude přesně 25 let, kdy v noci kolem 2 hodiny ranní, zachvátil oheň střechu 

rodinného domu čp. 63. (u Linků a Hrubých, nyní Matěáskovi) 
V podkroví se vzňal trám, který byl zabudovaný v komíně (podle zprávy hasičů doutnal skoro 13 let) a následně 
od trámu chytla dřevěná podlaha, dále se oheň šířil velkou rychlostí. Díky včasnému zásahu místních obyvatel a 
hasičů se podařilo zachránit většinu majetku a hlavně zdraví všech obyvatel domu, všichni, kdo mohli, přišli na 
pomoc a pomáhali i po celou dobu přestavby. Díky tomu se mohli všichni obyvatelé domu jiţ v prosinci 
nastěhovat do domu, kdy jim zase pomohla většina Louţnických obyvatel se stěhováním a mohli tak oslavit 
vánoce v opraveném domě s novou střechou.  
Tato událost je připomínkou smutného příběhu se šťastným koncem. Nebýt pomoci a sounáleţitosti všech, v 
obci, celá rodina by zde moţná jiţ nebydlela.   
Všem Louţničákům patří kaţdoročně v tento čas, velké díky.  
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

  
SALÁT Z BÍLÉ ŘEDKVE A ŘEPY 
1 bílá ředkev, asi 400 g, 200 g červené řepy, 2 lţíce 
medu, 6 lţic olivového oleje, šťáva z 1 velkého 
citronu, sůl , kysaná smetana 
k podávání, 4 lţíce nasekané paţitky, k podávání. 
V misce prošlehejte med,  olej a citronovou 
šťávu na zálivku. Dochuťte solí a pepřem. Bílou 
ředkev oloupejte a na struhadle na zeleninu 
nakrouhejte na co nejtenčí kolečka. Natáhněte si 
gumové rukavice, prkénko potáhněte fólií a oloupejte 
a také velmi tence nakrájejte řepu. Na talíře rozloţte 
střídavě plátky ředkve a řepy. Poprašte lehce solí, 
pepřem a zakapejte zálivkou. Podávejte s kysanou 
smetanou a posypané nasekanou paţitkou. Kysanou 
smetanu můţete ochutit trochou citronové šťávy, 
cukru, soli a strouhaného křenu nebo kopru. 
Citronovou šťávu na zálivku klidně nahraďte vinným 
nebo jablečným zeleným či 
barevným pepřem. 
 
KACHNA PLNĚNÁ HROZNOVÝM VÍNEM 
2 kachny, po 600–800 g, nejlépe chlazené, 

, 50 ml borovičky nebo 
ginu, 3 lţíce olivového oleje, 600 g modrého 
hroznového vína, 6–9 plátků prorostlé anglické 
slaniny, 3 snítky jalovce 

s jalovčinkami, 1 lţíce 
citronové šťávy, 

, 200 
ml červeného vína, 1 

lţíce másla, 1 lţíce 
medu, 1 lţíce 
rybízové 
zavařeniny, 100–
150 ml moštu z 
jablek či hroznů, 
cukr na dochucení. 
Předehřejte troubu 

na 180 stupňů. Kachny omyjte, osušte, uvnitř i vně 
potřete borovičkou, osolte a opepřete. Otrhejte 
kuličky hroznu, rozpulte je a vypeckujte. Většinou 
vína pak naplňte břišní dutinu, otvor sepněte jehlou či 
zašijte nit

–60 
minut, podle velikosti kachen. Občas podlijte vývarem 
a přelijte vypečenou šťávou. Ke konci sundejte poklici 
a dopečte dozlatova. 

ovocným 
moštem, vmíchejte med a zavařeninu a povařte do 
zhoustnutí (asi 10 minut). Přeceďte, přidejte zbylé 
hroznové víno a ještě pět minut povařte. Dochuťte 
solí, pepřem, případně citronovou šťávou či cukrem. 
Kachny naporcujte a podávejte se šťávou. 

 CELEROVÉ HRANOLKY 
2 velké bulvy celeru (asi 1,3 kg celkem), 3–4 
lţíce slunečnicového oleje, 1 lţíce jemného kari 
koření, mořská sůl 
NA OMÁČKU: 200 g zakysané smetany, 1 rajče, 
nasekané nadrobno, 1 lţíce petrţelky, nasekané, 
1 lţíce sladké chilli omáčky, 1 strouţek česneku, 

drceného. Promíchejte přísady na omáčku, podle chuti osolte a 
dejte chladit. Celer oloupejte a nakrájejte na hranolky o síle asi 
1,5 cm. Vhoďte je do vroucí osolené vody na 1–2 minuty, slijte 
a vraťte do hrnce. Přidejte olej, kari a osolte. Dobře 
promíchejte, aby se hranolky obalily. 
rozpros
jednotlivými hranolky zůstalo místo. V troubě předehřáté na 
220 °C pečte 30–35 minut dozlatova. Podávejte s připravenou 

omáčkou. 
 
 K S ČERVENOU 
ŘEPOU 
1 velká červená řepa (asi 175 g), uvařená a 
nakrájená nahrubo, 200 g hladké mouky, 
špetka soli, 100 g kakaa holandského typu, 1 

lţička kypřicího prášku, ½ lţičky jedlé sody, 250 g třtinového 
cukru, 3 vejce, 2 lţičky vanilkového extraktu, 200 ml 
slunečnicového oleje, 100 g tmavé čokolády (ne příliš hořké), 
nasekané na kousky, šlehačka k podávání. Troubu předehřejte 
na 180 °C a chlebíčkovou formu vyloţte pečicím papírem. Řepu 
rozmixujte v kuchyňském robotu. Přidejte zbylé přísady kromě 
oleje a čokolády. Znovu proţeňte mixérem, jednou či dvakrát 
seškrábněte hmotu ze stěn. Do zcela hladké směsi za stálého 
mixování pramínkem přilévejte olej tak, abyste získali krém 
konzistencí připomínající majonézu. Vypněte a vmíchejte 
čokoládu. Dejte těsto do chlebíčkové formy a pečte asi hodinu 
– zapíchnutá špejle by měla vyjít čistá, bez vlhkých

pak ho přesuňte na mříţku. Podávejte nakrájené na plátky, 
ideálně se šlehačkou. 
 
POMAZÁNKA SURIMI 
200 g tyčinek surimi, 75 g celeru, v celku 
povařeného 5 minut ve vroucí osolené vodě, 

nastrouhaného najemno, 3 lţíce majonézy, 2 lţíce hustého 
bílého jogurtu nebo zakysané smetany, sůl, pepř a citronová 
šťáva podle chuti. 
Surimi nasekejte najemno, smíchejte s ostatními přísadami a 
dotáhněte solí, pepřem a citronovou šťávou. 
 

 MEXICKÁ HORKÁ ČOKOLÁDA 
100 g hořké čokolády, 1 l mléka, 500 
ml smetany ke šlehání,  ¾ hrnku 
krupicového cukru, 1 lţička skořice, 
špetka mleté vanilky a chilli, 2 vejce.  
Rozpusťte čokoládu ve vodní lázni. V 
kastrůlku prohřejte mléko se 

smetanou. Tři lţíce směsi přidejte k čokoládě a dobře 
promíchejte, pak vmíchejte zbylé mléko se smetanou, cukr a 
skořici. V malé misce prošlehejte vejce s vanilkou. Přidejte k 
nim lţíci čokoládové směsi, prošlehejte a pak pomalu vmíchejte 
vaječnou směs k čokoládě. Vše rychle, asi tři minuty, 
prošlehejte nad vodní lázní a ihned podávejte. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  

Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 

 

 Jiřetín pod Bukovou - Obec 

Jiřetín pod Bukovou leţí cca 3 km 
severozápadně od Tanvaldu. Rozkládá 
se na jihovýchodním úpatí Bukové 
hory, řekou Kamenicí oddělen od 
Horního Tanvaldu a Albrechtic v Jiz. 
Horách. Sousedí s obcemi Josefův Důl-
Antonínov, Maxov, Lučany nad Nisou a 
Smrţovkou. 
V 17. století byly na tomto území, 
tehdejšího panství Smrţovka, 
zakládány horské obce. Nejstarší 
písemné zmínky o obci pocházejí z let 
1654 aţ 1676. Přesný rok zaloţení obce 
se však nepodařilo zjistit. Předpokládá 

se, ţe byla zaloţena současně s Albrechticemi, tedy v roce 1670. Jako samostatná obec je Jiřetín poprvé uváděn v 
pozemkové knize z 1707. Zde se uvádí v obci 7 sedláků (statků) a 10 chalupníků. Čísla popisná výše zmíněných 
sedláků byla 6, 8, 15, 16, 17, 19 a 21. Prvním rychtářem v obci je roku 1727 uváděn Christian Seibt. 
Nynější název obce – Jiřetín pod Bukovou byl odvozen od jména jednoho ze tří prvních usedlíků, Georga 
Kreuzingera, a prodělal v minulosti několik změn: 1656-Geörgthal, 1676-Geörgensberg či Georgensberg nebo 
Girgenthal aţ po Georgenthal. Toto bylo později přeloţeno jako Jiřetín. 
Počet obyvatel Jiřetína: 
rok  1840  1869  *1921  1930  1950  1970  1980  1991  1997 
počet  267  317  *851  550  279  401  575  612  605 
*(624 Němců, 226 Čechů a 1 Polák) 
Jiřetín pod Bukovou náleţel pod Smrţovku od roku 1850 do 1991, kdy došlo na základě rozhodnutí MV k 
1.1.1992, k jeho osamostatnění. Prvním, řádně zvoleným, starostou samostatné obce se stal ing. Josef Kucin. 
Škola na Horním Jiřetíně První vyučování dětí se konalo r. 1804 v domě čp. 33 patřícímu Frant. Richterovi, později 
v čp. 27, ale kdyţ počet dětí dosáhl 129, nabídli prostory ve svém domě čp. 15 bratři Seibtové. (Tito se 
mimochodem zaslouţili rozhodujícím způsobem o další rozvoj výuky v Jiřetíně – pozn. autora). 
V roce 1842 byla získána a 1852 odkoupena budova čp. 244 pro potřeby skutečné školy (budova se nachází na 
katastru Smrţovky – pozn.autora). Po stavebních úpravách r. 1860 a přístavbě jednoho patra v letech 1883-84 
byla v obci Jiřetíně tedy konečně „pořádná škola“. 
Konečným řešením však byla stavba nové budovy školy v obci podle plánů architekta Hemricha. Tato škola s čp. 
80 byla slavnostně otevřena dne 12. září 1909. O návštěvnosti školy svědčí přesně vedené záznamy v její kronice, 
ţe: Nejvíce dětí navštěvovalo školu ve školním roce 1915/16 – celkem 129 a nejméně za války ve školním roce 
1941/42 – pouhých 25. Objekt bývalé školy čp. 80 je dnes vyuţíván jako Penzion Buková. 

 
Průmysl 
Areál firmy Schowanek. Nejvýznamnější firmou v historii obce byla 
firma Johann Schowanek, která proslavila obec doslova po celém 
světě. Firmu zaloţil podnikatel Johann Schowanek z Pasek nad 
Jizerou, který v Jiřetíně 16. 12. 1906 kupuje pozemky od místního 
uhlíře za 25.000,- korun. Rok 1907 byl rokem výstavby objektů a 
1. ledna 1908 je zahájena výroba. V roce 1934 firma zaměstnávala 
1308 dělníků a 37 úředníků. Po jeho smrti v roce 1934 přebírá 
vedení firmy jeho syn Hans, který tuto řídí do roku 1945 kdy je i se 
svým prokuristou zajat. Později se mu podařilo za pomoci přátel 
uprchnout ze země, aby v Salzburku vybudoval podnik později 
přemístěný do Piddingu. 

Firma Schowanek je po roce 1945 zkonfiskována a název později změněn na n. p. TOFA, výroba rozšířena o 
piano- a klavírové mechaniky, továrna začleněna pod ČSHN Hradec Králové. Po privatizaci je nynější název firmy 
DETOA s.r.o. 
http://www.jiretinpb.cz/ 
http://www.detoa.cz/ 
 

http://www.jiretinpb.cz/
http://www.detoa.cz/
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 Wikipedia: "Já vím všechno!" 
Google: "Najdu všechno!" 
Facebook: "Já znám všechny." 
Internet: "Beze mě, jste v prdeli." 
Elektřina: "tak se uklidníme jo?!" 
 
Pepa přijde v noci společensky poněkud unavený domů. Svalí 
se do postele vedle manţelky a usne. Najednou se ocitne před 
nebeskou bránou. Svatý Petr mu říká: “Tak vidíš, Pepo, umřel 
jsi ve spánku”. Pepa zalamentuje: “Ale proč, svatý Petře”? 
“Vţdyť já toho mám ještě tolik v ţivote udělat”? “Nešlo by to 
nějak, abych se vrátil”? Svatý Petr se poškrábe za uchem a 
říká: “No, šlo, ale mohl by ses vrátit jedině jako slepice. 
Chceš”?? “To víš, ţe chci”. Pepa se ocitne zpátky na zemi v 
hejnu slepic, porostlý peřím, s ostatními slepicemi se popelí v 
prachu a zobe zrní. V tom si ho všimne kohout, a ptá se: 
“Á, ty jsi tu nová. Jak se ti vede”? ”No, šlo by to, ale mám 
takový divný pocit tam dole”. “To jsou vajíčka, to je vpořádku”. 
“Zatlač, sneseš je a pak to přestane.” Za chvilku Pepa snese 
první vajíčko. Štěstím je celý bez sebe, a brzy následuje druhé 
a třetí vajíčko. Najednou sním někdo třese a manţelka křičí: 
“Sereš do postele, ty voţralý prase”!! 
 
V čem mají výhodu sklerotici?..Můţou poslouchat stále jeden a 
ten samý vtip. 
 
Jaké národnosti je Amor?..Ruské, má holý zadek, v ruce zbraň 
a ústa plná lásky. 
 
Víte proč vám druhý den po mejdanu tak buší v 
hlavě?..Přeţivší buňky pohřbívají mrtvé. 
 
Co to znamená, kdyţ má blondýnka tmavý pramínek 
vlasů?..Naději. 
 
Co je láska na první pohled?..To, co se objeví, kdyţ se potkají 
dva nadrţení, nepříliš vybíraví lidé. 
 
Co má napsané motorkář na zádech?..Čteš-li tyto řádky, ztratil 
jsem přítelkyni. 
 
Proč inidáni pijí čaj ze srdíčkových šálků?..Protoţe jiné 
nemají.A víte, proč jí ze srdíčkových talířů?..Protoţe je to 
servis. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Kdybychom psy naučili mluvit, ztratili bychom posledního přítele. 

 
TIRÁŢ 
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REKLAMA    
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANTIŠEK  
nefiltrovaný nepasterovaný řezaný 11° leţák 

obsah alkoholu 4,8 % 
 

0,5 l - 21,- Kč 

0,3 l - 14,- Kč 
 

Akce platí do vyprodání zásob 
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http://www.suchastavba.com/
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